
 
HOKKAIDO GOVERNMENT 

 
                                            KITA 3 JO, NISHI 6 CHOME 
                                            CHUO-KU, SAPPPORO 060-8588 JAPAN 
                                            PHONE：011-231-4111 
 

                                            〒060-8588 
                                            札幌市中央区北3条西6丁目 

                                            電話：011-231-4111 
 

メッセージ 

 

 第５９回北海道小学校長会総会・研修会の開催を心からお喜び申し上げます。 

  小学校長会の皆様には、日頃から、本道の学校教育の充実と発展に多大なご尽力を 

いただいており、深く敬意を表します。 

  さて、北海道では、人口減少の急激な進行や、高度情報化、グローバル化の進展など、

子どもたちを取り巻く環境が大きく変化している一方、子どもたちの学力や体力の向上を

はじめ、望ましい生活習慣の定着やいじめの根絶、家庭や地域における教育力の向上など、

教育にかかわる課題も複雑・多様化しています。 

 こうした中、子どもたちの持つ多様な可能性を引き出し、個性を輝かせ、自立した一人

の社会人へと成長を促していくことは、将来にわたって輝きつづける北海道の実現のため

に不可欠であると考えます。 

 小学校は児童が成長し、人格を形成していく大変重要な６年を過ごす場であり、学校教

育の重責を担う皆様におかれましては、高い見識と豊富な経験を活かし、質の高い教育の

実現に向け、日々、各学校の管理運営にご努力いただいており、心から感謝申し上げます。 

 道といたしましては、学校・家庭・地域の連携を一層深め、基礎学力の確実な定着はも

とより、すべての子どもたちが、互いを思いやる優しい心を育み、夢や希望を持ち続けな

がら、豊かな人生を送ることができる環境づくりに、今後とも取り組んでまいります。 

 皆様におかれましても、引き続き、家庭や地域との連携の下、子どもたちの心身ともに

健やかな成長に向けた学校経営に傾注いただきますよう、お願いいたします。 

  終わりに、北海道小学校長会の今後ますますのご発展、並びに本日お集まりの皆様 

のご健勝とご活躍を祈念し、私からのメッセージといたします。 

 

 

  平成２８年５月９日 

 

                                                北海道知事 高橋 はるみ 


